
• 
FINANCIAL COMPANHIA DE :SEGUROS 
CGC 76.572.684/0001-68 

CERTIFICADO INDIVIDUAL DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO E OU ACIDENTES PESSOAIS COLETIVO) 

CERTIFICADO DE SEGURO N° 

001261-2 
APOLICES) -N 
VG 

7^ ‘,. C APC 44 
ESTIPULANTE C' 1 -• ... ? ,-. 167 

CODEMAT CIA DES ES MATO GROSSO 

SEGURADO 

CARLOS EDMUNDO C CALDAS 

iNiCIO DE VIGÊNCIA 

(A/05/e9

FIM DE VIGÊNCIA DATA ÚLTIMA ALTERAÇÃO VALOR DO PRÊMIO 

2 .6-6.C; 

 \\ 

• CAPITAIS SEGURADOS EM CASO DE 

MORTE NATURAL 

*****4 • CI O 

MORTE ACIDEVAl 

v****3.000,00 
INV PERM. TOTAL OU PARCr_POR ACID 

*****a.cooto 
INV. PERM. TOTAL POR DOENÇA 

**********1,00 

HOSPITALAR OPERATÓRIA 

************* 

AMDS 

** ******,C0 
DIÁRIAS HOSPITALARES 

**********,00 

DIARIAS DE INCAPACIDADE TEMPORAR 

**********,00 
BENEFICIÁRIO(S) - 0(S) MESMO(S) JÁ INDICADO(S) PELO SEGURADO EM DOCUMENTOS EM PODER DA SEGURADORA. 

EMITIDO EM M/05/89 
ASSINATURA 



LONDRINA — AI. Manoel Ribas, 74 • 19 andar - Fones; 
23-6066 e 23-6485 - Londrina • PR. 

SAO PAULO — Rua Boa Vista, 236 - 69 ao 89 andares - tone: 
259-5622 - Silo Peulo - SP. 

RIO DE JANEIRO — Rua da Auernblitia. 66 - EIP ao 110 ende-
rs, - Fone: 292-6633 - Rio de Janeiro - RJ. 

RIO GRANDE DO SUL — Rua Oleo° Barreto Viana, 114 - 
SP ender - Fones: 22-2311 • 22-2121 - Porto Alegre - RS. 

SANTA CATARINA — Rue XV de Novernbro, 534 • 9P ender - 
tones:22-0133, 22-7077 • 22-0022 Blumenau • SC. 

BAHIA— Av. Estados Unidos, 397 - 9P ender -5.56909.917 
Fone: 242-7355 -Salvador - BA. 
METROPOLITANA — Rua Merechal (»odor°, 344 - 19 ao 4P 
enders,- tones, 221'3131,232-0063e 224-7998 - Curitiba - PR. 
MATO GROSSO DO SUL — Rua 144. Julho, 2.938 - Terns° - 
Fone,: 383-7737 e 3133-7747 - Campo Grande - MS. 
MATO GROSSO — Av. Miranda Reis, 441 -19 ender - tones: 
322-0923,322-0927 e 322-0997 - Cuiebi - MT, 
GOIAS — Rua 05, nP 990 - 19 ender - Setor Deets - tones: 
225-6222, 223.5948/5957/5678/7477/5895- Goiania - GO. 
CASCAVEL — Av. Brasil, 1.514-A - tones: 23-7272 e 23-6093 
Cascavel - PR. 
MINAS GERAIS — Rua da Bahia, 916- 119 andar - Conj. 

MATRIZ — Rue Marechal Florieno Peixoto, 5.500 - Fone: 041) 21 - Curitibe-PR. 

SUCU*SAIS • 
1.301 e 1.304 - tones: 271.1233. 224-0622 • Belo Horisonte - 
MG. 

PERNAMBUCO — Av. Engenheiro Domingos Ferreiro, 2.050 - 
29 andar - Sales 201 a 204 - Fone,: 326-7160, 326-7654 er 
326-7742 • Recife - PE. 

ESPÍRITO SANTO — Av. Princes Isabel, 629— =la 1011 — 
EdificioVitõriaCenter-Fones: 223-3966, 223-7061 - Vittoria - 
ES. 

CAMPINAS— An. Francisco GI lain°, 1.058 - 29 ender- tone: 
32-5855 - Campine& SP. 

CEARA — Rua Pedro Borges, 138-169 anda,- Fone:226-2949 
torten's,' - CE. 

PARA — Av. Presidents Vargas, 158 - 109 andar - Forretc 
225-0022 e 224-7839 - Belem - PA. 

RONDÔNIA — Rua Natanael de Albuquerque, 101 -19 andar 
Fones: 221-86470 221-8896 - Porto Velho - RO. 

MARINGA — Rua Santos Dumont, 2544- 19 endar - Fora': 
22-4832- Mari nod - PR. 

RIBEIRÃO PRETO — Rua General Osório, 362 • Sobre-loja - 
Fones: 634-1150 e 634-1705 - Ribeirao Preto - SP. 

PASSO FUNDO — Rua XV de Nrivembro, 885 - 39 ender - 
Sales 31 a 34- Fone: 313-4999 - Passo Fundo • RS. 

• 
OBSERVAÇÕES 

0(s) presente(s) seguro(s) reger-se-á)ão) pelas Condições Gerais e Especiais da(s) apóli-
ce(s) em poder do Estipulante. 

Todas as comunicações relativas ao(s) presente(s) seguro(s), inclusive alterações e cance-
lamento do(s) contrato(s) sera() feitas diretamente ao Estipulante, como representante do Segura-
do, conforme autorização deste expressa no respectivo cartão-proposta. 

0(s) seguro(s) representado(s) por este certificado cessaráao) automaticamente: 
— com o cancelamento da(s) apólice(s); 
— com o desaparecimento do v(nculo entre o Segurado e o Estipulante; 
— quando o Segurado solicitar sua exclusão da apólice ou quando o mesmo deixar de 

contribuir com sua parte do prêmio. 
"Não havendo indicação de beneficiários feita para esta(s) apólice(s) antes da ocorrência 

do sinistro, a indenização sera paga, em caso de morte, de conformidade como que dispuser a le-
gislação em vigor." 

O critério de reajuste da importância segurada sera o constante na(s) apólice(s). 
A(s) Apólice(s) deste(s) seguro(s) é (são) temporária(s) anual e renovada(s) automatica-

mente a cada aniversario; entretanto poderá a mesma não ser renovada, ou ter modificadas as suas 
condições, por decisão do Estipulante ou Seguradora. 
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CODEMA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO • 

C P A — CENTRO POLfTICO ADMINISTRATIVO — G P C 

PALACIO PAIAGUAS 

N2 de Ordem 2.453 

Nome do Empregado:  CARLOS  EDMUNDO CERQUEIRA CALDAS 

ResidênciaFua Sírio  Libaneza,165—Apt 2 50 i2— ---elefone: 321-7481 

Côr 

Cabelo  

Barba 

Bigode  

Olhos 

Altura 

Peso 

.s 

Idade 61  anos, Data de Nascimento 

Cuiabá — MT do nascimento 

22  /  10  / 26  lugar 

CASADO Estado Civil Nacionalidade 

o 
U . 

I 

BRAS ILEIRA* 

Pai ALEXANDRE  C.  CALDAS Nacion.  BRAS.* 

Mãe HERMELINDA C.C.CALD 

Beneficiários  ESPOSA E FILHOS 

acion. BRAS .* 

25.164 
N.0 da Cart. Prof. Série  215s 

• de Saida 

» • do Inst. Aposentadoria 

Cad. N2 Série 

Categoria  

Certificado 
ez 

c3g { Cart. Nac. de Habil. Ng 

CARTEIRA DE TRABALHO 
DE MENOR 

Ne 

Série 

Ng da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.° da Cart. N.° do:Reg. Geral 

Casado com brasileira ? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço 03.10.88 Cargo que ocupa  ENG 2 CIVIL TS-06 

Remuneração  Cz$ 222.654,00 

Forma de Pagamento  Mensal

Horário de Trabalho: das 8 :00  As  18:0n----uom intervalo de2 : 00  hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião admissão 03

(bç d'r' eAf 
Data da Dispensa 

Outubro 88 de de 19 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 



IMPOSTO SINDICAL 

Ano SIND ICATO Importância 

Acidentes ou Doenças Profissionais 

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo 

03.10.8 ENGENHEIRO CIVIL TS-06 

01.12.88 

01.12.98 

01.01.89 

01.03.89 

_REM_.  SAL.  TS - 06,  RES, 291$8 

Reajusta Salarial 15-106 R . Wee 

Reajusts Salarial 15-06 Rot . 009 

Reajuate Salarial 15-46 Rap, 03/89 

Ripajus ta Salarial 1846 Rua. 05189 

01.05.89  REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES:11/89 

01.06.89 REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES.15/89 

de  a  referente ao 

de  a  referente ao 

de  - a  referente ao 

de  a  referente ao 

de a  referente ao 

de a  referente ao 

de  a  referente ao 

de  a  referente ao 

Alterações de Ordenados 
Hors 
Mee 
Dia 

em 

em 

em 

Cr$222.654,1Q0 MES 

CrUZ2.A-64-, 00 

Cr$  2944571f p„ 

em -_Cr$  371.3071  por 

em 

em 

em 

em 

FERIAS GOZADAS 

período de  -  a 

período de - -   a 

período de   a 

período de    a 

período de   -  a• 

período de   a 

II II 

• • Cr$  468,03 por 

 - Cr$  64744 por 

 - Cr$,.823 70 por 

Cr$1.182 €fibr 

período de    a 

período de  a 

TERMO DE ENCERRAMENTO 



CODEMAT COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N.° de Ordem 

Nome do Empregado:  CARLOS EDMUNDO CERQI.TEI RA CALDAS

Residência : 

air 

Cabzlo 

Barba 

Bigode 

Olhos 

Altura 

Peso 

Telefone: 
Idade anos, Data de Nascimento  22 / 10 / 26 lugar 

CUIABA/MT do nascimento 

Estado Civil  CASADO  Nacionalidade  BRAS. 

Pai  ALEXANDRE C. CALDAS BRAS. Nacion. 

Mãe HERMELINDA C. C .CALDASNacion. 

10:1 

co 

B meficiários 

N.o da Cart. Prof. 25.164 série 215 2

» de Saúde 

• » » do Inst. Aposentadoria 

o Cad. N.o   Série 'co 
LI 0 

Categori a 

Certificado 

O V. Cart. Nac. de Habil. N°  
C 

2

1110  

Carteira de Trabalho 
de Menor 

N° 

Serie 

N° da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N° da Cart. N° do Reg. Geral 

Casado com brasileira?  

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   qtos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço  03.10.88  Cargo que ocupa 

Remuneração 

Forma de Pagamento 

Horário de Trabalho: das   As com intervalo de hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão 

Data da Dispensa  

 de 19 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 



IMPOSTO SINDICAL. 

Ano SINDICATO Importância 

Acidentes ou Doenças Profissionais  

ALTERAÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

Data Cargo Alterações de Ordenados 
Horas 
M es 
Dia 

01.07.89 REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES.15/89 em___ . Nu$1.5411590, MES 

01.08.89 REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES:20/89 em Ncz$2-723 " 

01 . 09 . 39 REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES.21/89 em 

em 
em 

em 

em 

em_ - 

em_ 

NuP .738,44w " 

Nu$ por 
01.10.89 REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES.2V89 

Nu$ por 

Nczt por 

Nu$ por 

Ncz$ por 

de 
de 

de 

de_._ 
de_ 

de _ 
de.

de 

a_ 

a 

a 

_ 

FER IAS GOZADAS 

referente ao period° 

referente ao period° 

referente ao period° 

referente ao periodo 

referente ao penado 

referente ao period() 

referente ao periodo 

de 

de 
de 
de 

de 
de 

de 

referente ao period° de 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

a 

a 

a 

a 

a _ 

a 

a  _ 

a 



CARLOS EDMUNDO DE CEROUEIRA CALDAS 
ENO IND. NEC. E CIVIL 

CREA 8083/D - SP 

• 

1111"1 \tit CERZEI CALMS 

Ei0ElliKEIRO I b6 TRIAL fiECitlICO E CIVIL 

(1RRI AN VITAE " 



• 

CARLOS EDMUNDO DE CEROUEIRA CALDAS 
ENO IND. NEC. E CIVIL 

CREA 6083/D - SP 

- DADOS PESSOAIS 

BRASILEIRO, CASADO, NATURAL DE CUIABÁ - MT, NASCIDO A 

22/10/1926, 

II - FORMACAO 

1 - PRIMÁRIO E GINASIAL EM CUIABÁ - MT 

2 - CURSO CIENTIFICO EM S.PAULO 

3 - DIPLOMADO EM ENGENHARIA INDUSTRIAL - MODALIDADE "ME 

CANICA PELA F.E. I.-FACULDADE DE ENGENHARIA INDUSTRI 

AL DA FUNDAÇÃO DE CIENCIAS APLICADAS, S. BERNARDO DO 

CAMPO - S.P • ( 1953 ). 

4 - DIPLOMADO EM ENGENHARIA CIVIL PELA FACULDADE DE ENGE 

NHARIA DE ITATIBA ( 1976 ) . 

III- OUTROS CURSOS, ESTÁGIOS E SEMINÁRIOS 

1 - ESTAGIO DE TREINAMENTO, SENAI ( 1950/51 ) 

2 - CURSO DE INGLES, YAZIGI ( 1952 ) 

3 - SEGURANÇA-PREVENÇÃO DE ACIDENTES, ABPA ( 1954 ) 

4 - VALUE ANALYSIS AND ENGINEERING, SINGER DO BRASIL 

(1963) 

5 - LIDERANÇA E CONJUNTURA SOCIAL NA SEI - SOCIEDADE DE 

ESTUDOS INTER-AMERICANOS, S.PAULO ( 1964 ) 

6 - PARTICIPAÇÃO NO CICLO DE CONFERENCIAS DA ASSOCIAÇÃO 

DOS DIPLOMADOS DA ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA (ADLSG), CAM 

PINAS ( 1964 ) 

7 - ESTUDO DE TEMPO DE PRODUÇÃO PELO SISTEMA MTV' , SIN 

GER DO BRASIL SA , ( 1965 ) 

- FL1 01 - 



• 

CARLOS EDMUNDO DE CEROUEIRA CALDAS 
ENG.' IND. NEC. E CIVIL 

CREA 8063/0 - SP 

8 - PROGRAMAÇÃO PERT/CPM ( 1966 ) 

9 - GERENCIA POR OBJETIVOS, SINGER DO BRASIL ( 1967 ) 

10- PROCESSAMENTO DE DADOS, SINGER DO BRASIL ( 1968 ) 

11- ADMINISTRAÇÃO POR OBJETIVOS, GENERAL 

( 1973 ) 

12- REALIZOU VIAGEM AO EXTERIOR EM 1973. VISITANDO DI 

ELECTRIC/SESI 

VERSOS PAISES DA EUROPA TENDO A OPORTUNIDADE DE CONHECER 

AS GRANDES CIDADES INDUSTRIAIS PRINCIPALMENTE FRANKFURT, 

NA ALEMANHA . PAISES VISITADOS: INGLATERRA, FRANÇA, ALE 

MANNA, AUSTRIA, SUCIA, NORUEGA, DINAMARCA, GRECIA, ITA 

LIA, ESPANHA E PORTUGAL. 

IV - ATIVIDADE PROFISSIONAL 

1. PERIODO DE 1948/52 

A. PROFESSOR DE FISICA E MATEMATICA, PARTICULAR E DA 

ESCOLA TECNICA DE COMERCIO "FREDERICO OZANNAM" 

PAULO ( 1948/50 ) 

B. TOPOGRAFO LICENCIADO PELO CREA 6A, REGIAO EXECUTA 

DO SERVIÇOS TOPOGRAFICOS EM ITAGUERA, S. BERNARDO , 

ITAGUAQUECETUBA NO ESTADO DE SAO PAULO E EM PDXOREU, 

MATO GROSSO ( 1951/52 ) 

2. PERIOD° DE 1953/56 

- S. 

ENGENHEIRO DO FRIGORIFICO ARMOUR DO BRASIL SA - S. 

PAULO, (CAPITAL) NA FUNÇAO DE CHEFE DE SEÇAO TECNICA, 

OFICINAS MECANICAS, CASA DE FORÇA E MANUTENÇA0 GERAL, 

ABRANGENDO OS SEGUINTES SETORES: 

- FL. 02 - 



CARLOS EDMUNDO DE CEROUEIRA CALDAS 
ENO IND. MEC. E CIVIL 

CREA 8083/D - SP 

A. CÂMARAS FRIGORIFICAS, CASA DE MAQUINAS, REFRIGERA 

ÇAOI AR CONDICIONADO, VENTILAÇÃO, EXAUSTAO, 

B. CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO D'ÁGUA 

C. INSTALAÇÃO DE CALDEIRAS, PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO 

DE VAPOR. 

D. INSTALAÇAO DE COMPRESSORES, PRODUÇÃO E DISTRIBUI 

ÇAO DE AR COMPRIMIDO, 

E. INSTALAÇÃO DE TRANSFORMAÇÃO E/DISTRIBUIÇÃO DE 

ENERGIA ELETRICA, 

NO SETOR DE PROJETOS E INSTALAÇOES, RESPONSÁVEL PELA 

EXPANSÃO DA FABRICA TENDO COMO PRINCIPAIS TRABALHOS: 

1, PROJETO, CONSTRUÇÃO E MONTAGEM DE CÂMARAS FRIGORI 

FICAS. 

2. PROJETO E MONTAGEM DE UMA SEÇÃO PARA FABRICAÇÃO 

DE CONSERVAS 

3. PROJETO DE CAPTAÇÃO E ADUÇÃO DE ÁGUA ENTRE REPRE 

ZAS 

4. PROJETO E MONTAGEM DE UMA SEÇÃO PARA SALAMARIA 

5, PROJETO DE CÂMARAS FRIGORIFICAS E ARMAZENS NA FI 

LIAL DO RIO DE JANEIRO. 

6. PROJETO E EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DA FABRICA DE PRO 

DUTOS SUÍNOS "SAPORITI" EM PORTO UNIÃO (SANTA CA 

TARINA ) . 

DURANTE ESSE PERIOD() EXERCEU AINDA A FUNÇÃO DE ENGE 

NHEIRO DA CIPA ( COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE A 
CUDENTES ) . 

3. PERÍODO DE 1956/59 

- FL. 03 - 



CARLOS EDMUNDO DE CERQUE1RA CALDAS 
ENG2 IND. NEC. E CIVIL 

CELA 8083/D - SP 

ESCRITÓRIO DE ENGENHARIA EM CUIABÁ - MT , EXECUTOU 

SERVIÇOS TOPOGRAFICOS, FISCALIZAÇA0 E ADMINISTRAÇAO 

DE OBRAS. 

4, PERIOD() DE 1959/61 

ENGENHEIRO DeFRIMA" -FRIGORIFICO MATOGROSSENSE SA 

EM CAMPO GRANDE - MT, TRABALHOU NA CONSTRUÇAO E MON 

TAGEM DAS INSTALAÇÕES, TENDO COMO PRINCIPAIS COMPO 

NENTES 

A. CASA DE MAQUINAS DE REFRIGERAÇAO E CAMARASFRIGORI 

FICAS 

B. REPRESA, CAPTAÇAO, ADUÇAO, TRATAMENTO E DISTRIBUI 

ÇAO D'AGUA 

C .NSTALAÇA0 DE COMPRESSORES, PRODUÇAO E DISTRIBUI 

ÇAO DE AR COMPRIDO. 

D. INSTALAÇA0 DE CALDEIRAS, PRODUÇAO E DISTRIBUIÇAO 

DE VAPOR 

E -ASA DE FORÇA, INSTALAÇA0 DE UNIDADE TURBO-GERADOR, 

TRANSFORMAÇAO E DISTRIBUIÇAO DE ENERGIA ELETRICA 

COM FORNECIMENTO PARCIAL PARA A CIDADE ( CEMAT ), 

F. MONTAGENS DE FABRICA DE BANHA. 

G. MONTAGENS DE FABRICA DE GELO EM GRANDE ESCALA E 

CICLO DE DESCARGA EM VAGOES FRIGORIFICOS DE TRANS 

PORTE DE CARNE CONGELADA PARA S.PAULO. 

H .NSPEÇA0 NAS INSTALAÇÕES DO ENTREPOSTO DE CARNE 

DA EMPRESA EM JAGUARE, S.PAULO ( CAPITAL ). 

5. PERIOD° DE 1961/69 

- FL. 04-
R,11 111-I'LAAC 



CARLOS EDMUNDO DE CEROUEIRA CALDAS 
ENG9 IND. NEC. E CIVIL 

CREA 8083/D - SP 

- ENGENHEIRO DA DIVISÃO DE SERVIÇOS DA SINGER DO BRA 

SIL S.A. 

- ASSISTENTE DO GERENTE DA DIVISA0 EM JANEIRO - 

- GERENTE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS, MARÇO 1966 

- ACESSOR DA DIRETORIA PARA PROJETOS ESPECIAIS DE Ex 

PANSAO, FEVEREIRO DE 1968 

1963 

5.1. COMO GERENTE DA DIVISÃO FOI RESPONSAVEL PELA 0 

PERAÇAO DOS SEGUINTES SETORES : 

SEÇÃO TECNICA, PROJETOS E OBRAS, 

ALMOXARIFADOS DA DIVISÃO, 

TRANSPORTE, GARAGEM E MANUTENÇÃO DE VEICULO& 

D) SEGURANÇA DA FABRICA, VIGIAS, PORTARIAS, PRE 

VENÇAO E COMBATE A INCENDIO 

E) CASA DE FORÇA CALDEIRAS . COMPRESSORES DE 

F) 

G) 

H) 

I) 

A R , 

REPRESAS, CAPTAÇÃO, ADUÇÃO TRATAMENTO E 

DISTRIBUIÇAO D'ÁGUA 

OFICINAS DE MANUTENÇA0 MECANICA E ELETRICA 

OFICINA DE CALDEIRARIA, FUNILARIA, SERRALHE 

RIA CARPINTARIA E MARCENARIA 

CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇA0 DE PREDIOS, PATEOS 

E JARDINS, 

CONSERVAÇÃO DE ESTRADA DE RODAGEM E DESVIO 

FERROVIARIO 

5.2. DURANTE ESTE PERIODO TEVE SOB SUA RESPONSABILI 

DADE OS SEGUINTES PROJETOS : 

5.2.1. PARTE ELETRICA 

- Fl 05 - 
Terr-eit flefet4,45 -bliOr6A TO? la St 1046 CA'1fIP4AS fa. 



CARLOS EDMUNDO DE CEROUEIRA CALDAS 
ENO IND. NEC. E CIVIL 

CREA 8083/D - SP 

A) PROJETO E CONSTRUÇÃO DA LINHA DE ALTA-TEN 

SAO (11,4KV) DE INTERLIGAÇAO COM 0 AEROPOR 

TO DE VIRACOPOS . 

PROJETO E CONSTRUÇAO DE LINHA DE AT, PARA 

FUNDIÇÃO E POLIMENTO DE PEÇAS DE FERRO FUN 

DIDO, 

INSTALAÇA0 DE SUBSTAÇA0 DE TRANSFORMAÇAO E 

DISTRIBUIÇAO DE ENERGIA PARA FABRICA 

E) PROJETO E INSTALAÇA0 DE SISTEMA DA ILUMINA 

c4o DE EMERGENCIA 

PROJETO E INSTALAÇÃO DE LETREIROS LUMINOSOS 

B) 

C) 

F) 

5,2.2, PARTE AERO-MECÂNICA 

A) PROJETO E MONTAGEM DE SISTEMAS DE EXAUSTAO 

PARA : 

- FABRICA DE MOVEIS DE MADEIRA, 

- POLIMENTO E USINAGEM DE PEÇAS DE FERRO 

FUNDIDO, 

- FUNDIÇÃO DE ZAMAK . 

B) VENTILAÇÃO PARA : 

- ESTUFAS DE SECAGEM DE MADEIRA . 

- SALAS DE PINTURA . 

5,2,3, PARTE HIDRÁULICA 

A) EXPANSÃO DE TRATAMENTO D'ÁGUA E DISTRIBUI 

ÇAO 

- FL. 06 - 



CARLOS EDMUNDO DE CERQUE1RA CALDAS 
ENGQ NO. NEC. E CIVIL 

CREA 5083/D - SF 

B) I NSTALAC/0- 0C1DRESSC1ES EE AR,. PaFCEDCRES A VAFCR LINHAS 

EE (LEO C1M3UST NIEL, L Mk; II 1GAZ 

C) REVISAO ANUAL DAS CALDEIRAS DE VAPOR 

5.2,4. PARTE DE CONSTRUÇÃO CIVIL 

DURANTE 0 PERIOD() FORAM EXECUTADAS AS SEGUIN 

TES OBRAS : 

- ESCRITÓRIO, OFICINAS E ALMOXARIFADO DA 

VISA° DE SERVIÇOS 

- DEPOSITO PARA LAMINAS DE MADEIRA 

RIA 

- FUNDIÇÃO DE FERRO 

- POLIMENTO DE PEÇAS DE FERRO , 

- INSTALAÇÃO SANITÁRIA 

- CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

Di 

E CAIXOTA 

- REFORMA E AMPLIAÇÃO DO RESTAURANTE DOS 

CIONARIOS ( COZINHA E REFEITORIOS ) 

- REFORMA GERAL DA CALDEIRA DE VAPOR. 

6, P:RioDo DE 1969/70 

FUN 

11 JANEIRO A AGOSTO DE 69 TRABALHOU POR CONTA PRO 

- DE AGOSTO 69 A JANEIRO DE 1970 TRABALHOU COMO EN 

GENHEIRO DE INSTALAÇOES DE REFRIGERAÇÃO, AR CONDI 

CIONADO, VENTILAÇÃO E COPTROLE DE CONDIÇOES AMBI 

ENTE NAS INDUSTRIAS DA IRF MATARAZZO SA-S.PAULO 
( CAPITAL ) 

ft JANEIRO A SETEMBRO DE 1970 FOI CHEFE DA ENGENHA 

- FL 07 - 



CARLOS EDMUNDO DE CEROUEIRA CALDAS 
ENO IND. MEC. E CIVIL 

CELA 8083/D - SP 

RIA DA FABRICA DA CIA. SWIFT DO BRASIL SA, CAmIt6s 

- SP. 

7. PERIODO DE 1970 A NOVEMBRO /79 

ADMITIDO COMO ENGENHEIRO NA GENERAL ELECTRIC DO BRA 

SIL S.A. DEPARTAMENTO DE EQUIPAMENTO PESADO CAMPINAS 

- S.P., TRABALHANDO INICIALMENTE NA SEÇÃO INDUSTRIAL 

COMO CONSULTOR DE MANUTENÇÃO E ENGENHEIRO DE NOVOS 

PROJETOS . ELABOROU PROGRAMAS DE MANUTENÇÃO SELETI 

VA PARA INSTALAÇOES MECÂNICAS, ELETRICAS E PREDIAIS. 

Em JANEIRO DE 1973 PASSOU PARA A SEÇÃO DE EXPANSÃO 

DE FACILIDADES COMO ESPECIALISTA PARA OS PROJETOS 

DE AMPLIAÇÃO DA FABRICA. Em MARÇO DE 1975 PASSOU A 

ENGENHEIRO DA SEÇÃO DE ENGENHARIA AVANÇADA DE FACILI 

DADES. 

PAQTICIPOU E FOI, RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO 

DOS PROJETOS DE EXPANSÃO DA FABRICA, AMPLIANDO A 4 

REA CONSTRUIDA DE CERCA DE 24.0uunn M2 PARA N-77-ATUAL 

Pt 47.000 m2 , 

RELAÇÃO DAS PRINCIPAIS OBRAS 

FABRICA 

1. CONSTRUÇÃO DE PREDIO PARA ALMOXARIFADO 

2. AMPLIAÇÃO DE AREAS b/E FABRICAÇÃO GERAL En 12.000 

M2

Cr 1 ALC 4f. AC 



CARLOS EDMUNDO DE CEROUEIRA CALDAS 
ENG2 IND. NEC. E CIVIL 

CELA 8083/0 - SE 

3. CONSTRUÇÃO DE PREDIO PARA TESTES DE LOCOMOTIVAS 

4, CONSTRUÇAO DE PREDIOS PARA PINTURA 

5. CONSTRUÇÃO DE RAMAIS FERROVIARIOS INTERNOS 

6. CONSTRUÇÃO DE EMISSARIO DE ESGOTO SANITARIO 

7. AMPLIAÇÃO DA REDE DE AGUAS PLUVIAIS 

8. CONSTRUÇÃO DE PREDIO PARA BANHEIROS, VESTIARIOS 

E SALA DE AULA 

9. CONSTRUÇÃO DE PREDIO PARA DEPOSITO DE FERRAMEN 

TAL 

10. PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE RUAS INTERNAS E AREAS 

11, 

DE ESTACIONAMENTO DE VEICULOS, 

CONSTRUÇÃO DE BARREIRA DE CONCRETO PARA TESTES 

COM RAIO GAMA E CABINE PARA CAMARA ESCURA 

12. CONSTRUÇÃO DE CABINES DE CONTROLE PARA : 

- FORNO DE RECOZIMENTO 

- TESTES DE LOCOMOTIVAS 

- CABINE PARA CARGA DE TESTE ( LOADER HOUSE 

- TESTES DE MOTORES ELETRICOS, 

- SALA DE INSTRUMENTAÇÃO 
13. REFORMAS E AMPLIAÇOES NO EDIFICIO DA ADMINISTRA 

ÇAO E RESTAURANTE 

14. INSTALAÇÃO DE CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

( HONEYWELL BULL ) . 

15. FUNDAÇOES PARA MAQUINAS DE GRANDE PORTE : 

GIRADOR DE RAMAL FERROVIARIO - 200 T , TORNO VER 

TICAL SK-50 , GRUPO MOTOR GERADOR 6000 HP, PREN 

SA HIDRÁULICA 2000 T , Poço PARA INSPEÇÃO DE Lo 

COMOTIVAS. 

8, PERIOD() NOV/79 A DEZ/83 

- FL. 
11(1. tA` 1. 



CARLOS EDMUNDO DE CEROUEIRA CALDAS 
ENO IND. NEC. E CIVIL 

CELA 8083/D - SP 

A PARTIR DE NOVEMBRO/1979 DESLIGOU-SE DA GENERAL ELEC 

TRIC TENDO TRABALHADO POR CONTA PROPRIA, COMO ENGE 

NHEIRO AUTONOMO EM CAMPINAS - SP, 

1) DEU ASSISTENCIA TECNICA PARA A ELMEC INSTALAÇOES 

INDUSTRIAIS LTDA EM PROJETOS E-EXECUÇAO DE OBRAS 

DIVERSAS A SABER : 

- PARA A NOVA FABRICA DA SINGER DO BRASIL EM SALTO-

S.PAULO 

- PARA A TEXAS INSTRUMENTOS 

- PARA A ELIDA GILLS 

- PARA A PURINA 

- PARA PEDRALIX 

- PARA 

PARA 

- PARA 

A CALÇADOS SÂNDALO 

A FAIRCHILD 

A JONHSON 

2) FOI RESPONSAVEL TECNICO E AUTOR DOS PROJETOS DAS 

SEGUINTES OBRAS CIVIS, INDUSTRIAIS E RESIDENCIAIS: 

A) FABRICA DE 

B) RESIDENCIA 

C) RESIDÊNCIA 

D) RESIDENCIA 

E) RESIDE'NCIA 

CAMISAS DIMARZIO 

DO DR. FRANCISCO SOARES 

DO DR. KURACHI 

DO DR. LUIZ YOGH IDA 

DO CORONEL Joo FAGUNDES SOBRINHO 

3) EXECUTOU REFORMAS EM CASAS E APARTAMENTOS : 

A) RESIbENCIA DR. SALVADOR SCARPELLI 

B) APARTAMENTO DO DR. MARCELO GOLDSTEIN 

- FL. 10 - 



CARLOS EDMUNDO DE CEROUEIRA CALDAS 
ENO IND. MEC. E CIVIL 

CRIA 8083/D - SE 

C) RESIDENCIA DO DR. LEONARDO GOLDSTEIN 

D) APARTAMENTO DO DR. ISOLNIO SIQUEIRA 

E) RESIDENCIA DO DR, ISOLNIO SIQUEIRA 

4) PROJETOU E CONSTRUIU 5 CASAS FINANCIADAS PELO SFH. E 

VENDIDAS, EM CAMPINAS -S, PAULO 

9) PERIOD() JANEIRO 83 ATE ESTA DATA 

Em JANEIRO DE 1983 TRANSFERIU RESIDENCIA PARA ESTA 

CIDADE ONDE TRABALHOU EM CONSTRUÇAO DE CASAS NO BAT 

RRO FLAMBOYANT, TENDO PROJETADO E CONSTRUIDO DIVERSAS 

CASAS E VENDIDO 

DE OUTUBRO DE 85 ATE ESTA DATA TRABALHA COMO ASSESSOR 

TECNICO DA AMEOP - ASSOCIA60 MATOGROSSENSE DE EMP EI 

TEIROS DE OBRAS PUBLICAS. 

CUIABÁ, 06 DE JUNHO DE 1988, 

CARLOS EDMUNDO DE CERQUEIRA CALDAS. 

ENDEREÇO 

RUA: 

TEL: 

SIRIO LIBANEZA, 165 APTO 502 

RESIDENCIA - 321-7481 

AMEOP - 323-2922 

AV 1i “41...4•S. 
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ti ECEIiSILIS 1 , 
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(F3 P 

fo rt. 
UNIDOS DO BRASIL 

Décima Segunda Circunscrição 

DISTRITO FEDERAL 
tSq r ." 

CERTIDÃO DE CASAMENTO 
Eluijacy -Espirito Santo Cardoso - Oficial zio Registro Civil e Tabelião vitalicio da Décima Segunda 

Circunscrição, Freguesias de Iraji e Jacarepagui do Distrito Federal. 
. 

CERTIFICO que revendo em meu cartório o livro r1 3-8 :: •  • " 11
31:::  de Registro de casamentos, nick a folhas 

 acha-se lavrado o term:) sob o n. 
 do qual consta que no dia  trela de outubrõ de 1942:4; L: 

qt,PRRI , 

às 13 horas e   minutos, na sala clo.5....c..2aart.gra.0.5...u. 

perante o Dr.  Avelino Jos Z da Cunha:::: 

e as testemunhas  Francisco Pis de'Barros e Rubens de MagalEaes:::: 

receberam-se em matrimonio..P.010 reell'GPIL da. gozgariQ  de beillP.;" CA1.L0,3 EDMUNDO 

D.E...G.E44.QUEIRA...Q.ALDAS  11 E  II  .REGIN:11. STELLA. VERLAN.G2F.41a. 13.AR4W21.4.2.1.  

• 
REGIN A S TELLA B ARHOS CERQUEIRA CALDiat ts:::: : que passou a chamar-se  :" 

Ele, de nacionalidade  brasileira::: 

natural  Es tado di;) Mato Grosso- 014ab;:t;

nascido em 

Filho  de ALEXLNDRE DE CERQUEIRA CALDAS E HERMELINDA CORRgA DE CERQUEIRA • 

•S• 

CALDAS:: • 

estado civil 
profissio 
e residente   ri-ka  C  Olt arat.VAN 261; ; 

- Ela, de nacion'alidade  brasileira::? 

Cuiab,  Estado de Mato Groseoc:::: 

solteiro::: 

natural 
nascida em 

professor : 

13 de dezembro de 1225::::::::: 

Filha  dQ  OLEGAItIO MOitEIRA Dr.; BARilOS E NILZA VEHLANGIERI DE BARROS::“ 

estado civil .solteirat: 

profissio   _ 

e residente rua Jardim Botincio  309  opt. 102:::::: 
• 

N 12 683 
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13=7"........—7‘ ;,:,..-"....---.....r..Zi PAGÁVEL EM QUALQUER AGENCIA CAIXA 
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A. 

pc. 
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NVVE DO F.(11P8DE 

\ j-----
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0121.029.019.523 
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COMPANHIA DE 

CODEMA DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Carlos Edmundo c. 
Caldas CENTAVOS) XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 
17.02.92 CARLOS EDMUNDO C. CALDAS XXXXXXXXXXXX)==XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

341.2 1999 

V(Lt 
496.003X 

6%/ifY 496.003,20 

(QUATROCENTOS E NOVENTA E SEL:', MIL OITENTA E TRLS CRUZEIROS E VINIL 

Cui05; 17 fevereiro 92 

CODEMAT 

,f9ticade undr Gilho Virginia ok Pachtco c5ouse 
j /DANTH Chef. Sete:. Teams 

CHEQUE N': 654959 BANC0c MOVMMIENTO - BEMAT S/A 

ORIGEM DO RECURSO 
OTILIZADOPARk Pagamento referente abs serviços por mim prestados a Companhia, cujo contrato 

foi anulado pelo Decreto-4.14-51t(927EITT. nas Leis 6.091, 
. 

7.664 e 7.773. 
DIGI1 

•RUTO - C4 686.668,00 
. 

1. i ¡ (yd bESCONTOi nt' 0.584,80 1 LÍQUIDO - Cz11 496.083,20 

NOME.: CARLOS EDMUNDO C. 1ALDA5-'---
_ 

ENDEREVI: . • 1 DATA: .(t) .0 '1 s g. 
DOCUMENTOS: • . WY/ AY , 

4 

____________________ 

• . 
 "4 1 7

Assinatura. ,, 
d?iki 

COD. 4.11.2/02 

• 



O 

MPAS N• DE INSCRIÇÃO 

Ssis ., INPS 11022556069 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO DE CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 

NOME DO CON1RiBUINTE 

CARLOS EDMUND() CERQUEIRA CALDAS 
DATA DO NASCIMENTO DOCUMENTO DE IDENTIOADE 

22.10.26 - 4.553 890 M SSp.Sp 
CATEGORIA DO SEGURADO 

1 

AUTON X 
2 

C DOBRO 
3 

EACUL1 
a 

EMPREG 

DOM ICILIO BANCARio 

" AtAI ''' 275 
lc.. Artit • 

PLASTIFIQUE GUARDE A VIA NÃO UTILIZADA 
I VALIDO SOMENTE ACOMPANHADO DO DOCUMENTO DE IDENTIDADE 1 

I. E 2 VIAS CONTRIBUINTE DATAPREv • 1732 



DIPLOMA EXPEDIDO EM  30 /  07 /  1 9 7 7 ANO LETIVO  1 97 6

PELAFAC 

TITULO_DEMBEIRO CTVTT, 

a 

ATRIBUIÇÕES 

HU [DID DIEVIEMO 111 Illt I III II NAM 11 2.* 110 AM. Si 11 III 11.• I194 M 24/11/19111 
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FATOR RH 

N.2 C. P F01 _ 4- 459 - 618/72 

N 9 R G  4 5.53-890 — SP 

ASSINATURA DO PROFISSIONAL 
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ASSINATTIRA DO PROFISSIORAL 

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL 

REPOBLICAUEDERATIVA;DOWIASIL 

NOME DO ELEITOR . 

TÍTULO ELEITORAL 

CARLOS EDPIUNOD,i;DE CEROVETRA CALDAS 

r—  

DATA DE NASCIMENTO 

muNiciplo,uF 

CUI ABA /HT 15/09/e61 

22 / 1  0 / 264. 
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2 10  /- 1926 REGISTRO CIVIL.  Casado
03 de Outubro de 1978 

MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA SOCIAL 

CONSTEHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA 
REGIÃO 

MINISTERIO DO TRABALHO E PREWDENCIA SkARL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUIIETURA EBP10111A 
SAO PAULO 

CARIOCA N  61  • 553/D  REGISTRO N 9  553 
NOME  CARLOS EDMUNDO DE CEROEIRA 

fILIACAO  Alexandre de Cerirtral L e Rermelin 
da Corra de Cerqueja da 

NACIONALIDADE  e  NATURAL DE CUiabL.MT.-

NASCIDO 

43-06-ES 

I 
CART. X° ____20(A9/1/--RkG P____a083 ExPARID0EM 

Immis_CAR140,5__EDITEMIDQ. _CIEROMIRECALDA0 

Reraelin 4
nuo,cXo  Alexandre de_P 
da Correa de Cerqueira 

• FLA NACIONALIDARE_ 

- 
e it • I 

NATURAL DE 

f.ASCIDo 22 ,....-10_41.92_6_ REGISTER CIVIL C  a s 

IR/INDIISTIEAlm.M0 ALIDADE RECILILICA 

ado 

-JAC 

0 1131 A LITACX0 

E•14 . 
DO C. R. E. A. 
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SAC 

Ric EAT LIDA NA SIO .111•11!14.0. aso . ea . CRC A. P.I.• N.r140 . w•J OPASSUA 

SECRETARIA DA SEGURANÇA PUEILICA 
SERVIÇO DE IDENTIFICACAO 

441/4.14;jiZIEDULA DE IDENTIDADE 

NOME :CARLOS EDMUNDO DE CERQ 
411A CALDILb•-

nuAcao:aexandre dt4:1•Ca1dae 
Hermelinda Coltve.Calaas.-. 

NAB= OADy 22ruubro.-1926,.... 
Culaba_e atc Grosso,. -

CORDA P D 44. rariCaOLHOS: casts.- 
OBS 1199. .-
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SAK V -Br ItTs*it  ..
r 

:(4 

, 
O 
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-••• 2 1 / 4 11- - 

ASSINATURA OU IMPRESSAO DIGITAL DO ELEITOR

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 

COORDENAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÕES ECOSIONRCO•FISCAIS 

- 

_MACVNAS ---,==   — 3 
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M NISTERIO DA GUERRA 
91 R M. C.R. 

(ERTIFICADO DE RESERVISTA DE 2 a CATEGORIA 

N° 97161 

Certffizo que o ciefddo CARLOS rviurax) DE CD2QUETRA CAIDAS 

da classe de 1.926 , declarado reservist(' de 2" categoria pelo T G. n. 

E. 1. Al. n. 176 , ø que se matriculara a 16 de Março de 1.943 _ 

e em cujo exame realticulal 15 de Dezeril,ro de 1.943 obteve trão 7,65 

4immuirswzne- za-FALP.444.401:44--  ''' ""-

- - re, Caldas , t 
g de 10 ,itertle 1 inda-it.rrea de 
Ceroueira Caldes ' 

k Estado de !It o...(irosso 
Natural 
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A.) I ciesza tit ica ça.c. 

-;• 
P1n4..4 . _ 

iii 

(1) 

Ill 

de 
if 

de
 Ct aba g (I) 

1 
I Cidade (lag, ::1-1111ba 

Data de nascimoto nAl..926 
Especialidade .iiiu r a 

Vaccinado f Sila Li ?51" Escreve 'Sin 

Profissiies successivas ev.:1;,‘ mate 
• (1) 

Outras notcfs Aprerrin-.-.1 Cer*: •1033C • : 

pgsstio. r'. --;.Civ. Al r'or,.."'''n sob .., . pi

n2 2.?33, .'1.15-v;1ivro n2 21 

Star; MAIL..11:ii C FUZL YETRAI-HAjOR.-

, 1211) Mobilizrsçalit> 

Data em que se fez reserv. 5 17 de Jane ire de 1. 944 -9 fa,

Vae residir em ,114-142-/ . • ;1,4. RI"- <131414421-0 er:,.• -0 4, 4

(II 

lii 

(11 

((Idade e, al poeuivel. rua e nenterol 

4 SO • r.,? • 
Crdaa'e (legar) 

Em caso de fnobilizartio d9erd apresentar-se Aot Centro de Mobilização 
No dia de mob' atypic) .1). 

ider.4,'IC A 

Cabeilo ast.esc. 
Olhos Cast anhos 
Altura 1,75 m. 
Nariz Afilado 
Rosto Oval 
Bocca Iledia 
Signaes particulares 
Nenht411 

" 4"- t• 

12a 

- L:f 

Foi registado ne.da 

44.0 

OBSERVAÇÕES : I 

A) Este certificado pillerft ser substituido pela caderneta correspond te. 

B) Em caso de mobilitaçio o reservista deverá apresentar-se i autoridade local (civil, st .ahi 

no houver guarniqlo milita.), afim de obter meio de transporte ate o logar do Centro de 
Mohili-

zaçlo que Iheloi attribuida. 

Notas — (1) Preenchido pete imitructor do T. G ou da E. I. M .
12( Preenchido pct.- insp ector regiooal do T. G. 

(3) Preenchido pelt) smite da Circntnacrimlo de Recrutatue•to. 

(41 Preeechido pet. resereisto. 

r
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CENTRO DAS INDÚSTRIAS DO ESTADO DE SAO PAULO 
DELEGACIA REGIONAL DE CAMPINAS — DEPARTAMENTO DE PRODUTIVIDADE 

$ ertiricabo 6e (5ionctudo 

Certilicamod que CARLOS EDMUND 0 DE C. C A LD A S 

concluiu com aproveliamenio o curd() de ADMINISTRA POR OBJETIVO, 

MINISTRADO PELO PROFESSOR JAIRO SANTOS DA SILVA, COM DURAÇZO DE 25 HORAS/AULAS 

realizado em CAMPINAS / no per/ado de 15/1/73 a 30/1/73. 

"Promovido pelo Departamento De ProDutividade da Delegacia Regional 
do Centro Dad 3nDfidiriad do 6t/ado de Sao 'Paulo. 

Campinad, 30 de 

QL i et..) 
oor enador do DEPROV 

JANZ.IRO de 197 3 

AGOSTINHO TOFFOU TAVOLARO 
Delegado Regional do CIESP 



Eids eertifi cafe has deen presented Lo 

who has ken trained in the principie 

Conducted at Companhia Industrial Palmeiras 



A Gic..:1\1EltAl ELEC.-CC:IC DO ailka S.A., 
Departamento de Equipamento Pesado, confere 
a 

CA IkL 05 E . C.AL. DAk s 

o titulo de CIDAI-. 0 NIONGYARIO DA CIDADE DA 
QUALIDADE, por sua participação na Campanha 
QUALIDADE TOTAL. 

t da Qv, Aacie, de   de.107 

O 



t- i(31-1A FINANCEIRA 
Apartir Venc. 

Gratificação 
Nome: CARLOS KINUNDO CKRQUEIRÁ CALDAS ' • ' Data . da Emissão: 03 /10 / 88 Grupo N.°. Outros

de Padrão Profissão: Classe: 
Ser 
Cod. 7 1 5 

Cargo: PNT4 nTVTT, Nível: Matricula N.° TS-06 
Exercício: 1991 N. Dep. Econ. Imp. Rend. Cr$ 
Lotação: N. Dep. Econ. Sal. Família Cri  

ESPICIMACÕES Cal IAN. FEY. I MAR. I ABR. I MAIO I JUN. 1  JUL AGO. I SR 0 U I. NOV. DEL I 13.° SAL TOTAL 
Salário  )633511.40 459 .B-4 O 6 ,26 3 o080 /63. 00 63 o 46. Cetio 6, SejR .I .3___ 
Representagi3es 

' 
 — atije3S0/ tiV/03 .3-09/ 017 4072/ 819Horas Extras 

. 4_4)9,V  -,.,.  ç,:, - 5e.gts;,v Insalubridade .7 ., • 
Diferença Salário --- 
Diárias 

-20..terlel ). - , ••Ferias 
3412008 A dicional ok.I Cio G5301 C.530, 11 ‘..,-30,11- 453 0,17z1D,0 /V 4-14VV A 6 7,1,f/a ba/p -g iz PO-0 a 00 ,J./ M 0o 4/1.84pg A1,441-0 6414 , 
2 Abono Pec. .2 

AJ Custo 
' 13.° Salário 

Salário Família 

TOTAL DOS PROVENT j9I413 )69.11431 /4 3 I e 6 •? .l. 33 Ø --- ot :- 0 a Paz IAPAS cici IC ,81 )1.??S'S ,t .2 0 .1 v e 335 O34. ,.2,v 0 , ..3 . 0 caContribuição Sindical , 
Seg,_poa Vista 

----Consignação 
lc 36G iiio i5GAro 2.54;/9-0 a?,0.19 ave-0 6 9ei as', , er 642,v-a ap,ro Çap_emi 1 9 ./.144,04 

Capemi Seguros 
Imposto de Renda )0.963p )0. q63 00 9.4 .7 PV 0. 6681 g 0. ‘ 01) 4-7, 9-0 .2/..5-Íe/er  P /5.2040 33.640/Jo  ASPEMÃT I 

Anulação de Provent 
D.B./A.S.C. 

j CO 0, 0) Adiant. Salarial 

- 
A.S. CODEMAT )63J iSq )C3c2 5q /63- 7 / 634(4 /6,33,01433,00 /633 9-11,ei6te17 3 e45,r0 3 co 4 e0 

816_tiO 2 i6 11.21' P14:2-7 (716/ 21 ,8 449,50 1.63 3,00 / 633) 0446"Y ta 3.22tv 67c4,: i 
30 MG t; 

1 _3_057,(9-0 
i'cie 4,1..-e< .>2!4, 7-cico: 

' 
.5 800 tfre 50. I 50 00,0 '_-(.... .L._,./ / I0 ifli. I /3.3 i 1 i i '4 5 3 09 _ Co; , Ex 1. :-7--1."/ 7) 1.000,ff FA t.TA IA Yk6,0 D /0.n6i Gg 

/ e a-efe a 

--- . TOTAL DE DESCONT. c2.9 1Pita 675* r 75:243,W ff. es) Iv 31 ci 5:9 ID16-04e2ç 93.3-63R II‘ ggdi pq9,30 133-7-7011_226.944,6v J5:-I-‘4,0 0 --5-„irit0,2.0  LIQUIDO A RECEBER ) 46Tc13 4)5 )111.0Y3) &4198.14 0 Os eV. 143 il 1,59_15T3 1459 ."1A9olt3.K / 3D f)32 .94Ç t: 4 V<1_901).991-XM 414 42.94_72 4Z A5100 ?Il ,.9.1 I rp 



.% 1). 
CODEMAT COMPANHIA 

DESENVOLVIMENTO 
ESTADO 

DE 
DO 

DE MATO GROSSO 

FICHA FINANCEIRA 
Apartir Venc. ,.. , 

Gratificação Outros 
Nome: CARLOS EIMUNDO CEIQUEIRA. CALDA.S Data da Emissão: 3 10/ 88 Grupo N.° de Padrão Profissão: Ser Classe: 7 115 Cad. Cargo: ENGQ CIVIL 

 Nível: TS-06 Matricula N.° 
Exercício: 1 991 

N. Dep. Econ. Imp. Rend. -,- ---- — NCz$ 
Lotação: .\-N.T.),;),., sVsÇ- \, .,_ ,.:0,:\S,0¡,‘; )- . N. Dep. Econ. Sal. Família NCz$ 

ESPECIFICAÇÕES COD. JAN. FE V. MAR. ABR. MAIO JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. 13.° SAL. Salário A ": (03 .P• % k ,
r 

8•954/,20 463, 02.5 }6.3,3091 CI-- ili ,  304 0.) 63.60D,G0 ti66100 SO 342.60000 Ze9g001GC 30(00 go 351, )
oogo

TOTAL 

Representações  , 1 , 
Horas Extras .4 

/t i v•O 4̀
Insalubridade 
Diferença Salário 14-0 NO F4) 0 f)--' JO. tz 3,50o ci) 35.0oc,0 Diárias 

*ce./ IFérias N., 020..9Do700,.„ ---...„ --.., 
N. Of9.go2,90Adicional ço\- ,. .. . o çA S.30 4 ?"- ‘• S30--- /-7- toz17.06, do ,6M,02 0.64'190 0.6.I2100 ti,tx Ag 36,9,0G A.A6-1,46° -39)9,6(60 r j 071.10,2(1;0 

d33.Abono Pec. J
.

AJ Custo 
13.° Salário 
Salário Família 
TOTAL DOS PROVENT ti 
IAPAS ,-, 

31.00.2o Contribuição Sindical 
Seg Boa Vista •t6c);) 

54 
(0,bo 3s-4x.:4,. CS 9g, ta;.o.- co GLI9 zi.o 64(/oo 

,a 

Lapemi Consignação -400 - —4,Al G-qg oo )4441x) a FAQa) 
Capemi Seguros 
Imposto de Renda 

2.e9g0020 ASPEMAT , 
Anulação de Provent. 
D.B./A.S.C. 

 A.00,0_, Adiant, Salarial 
A. S. CODEMAT 

. . 
-'( ..\- clicl  • X 111./. Ni.• %, Y,--  4- ...L

V 4 —

C • •
1 go, ow, a.o -_, '.`) ill , ...: 000,, -s 6,. 000AP 44. so o oo §,1.000 v0 5). C ,', 0 : n) CS7o0o co 5-0.000p r  
et  

o -,,
- 

1 .389:9 ,14-..0,‘,,E)+.)aoice actia c),;. S4A-AICC,13.44it 8 r te a) ) j, 0 JO . i 14 kVi.
.5-0  , 

• 
•Zi .Z2C 

• 
.68 
qo cw ,LitIn 

TOTAL DE DESCONT. 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE G,
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO _ 

FICHA FINA .NCEIR A )30 
,zi

Apartir Venc. ,... , 
Uratificação Outros 

Nome: CARLOS EDMUNDO CERQUEIRA CALDAS Data da Emissão: 03 / 10/  88 Grupo N.° de Padrão Profissão: 
Classe: Ser

I I 7 1 1 1 5ENG2 CIVIL Có d. 
Cargo: Nível: TS-06 Matricula N.° 
Exercício: 1.990 N. Dep. Econ. Imp. Rend. NCz$ 
Lotação: N. Dep. Econ. Sal. Família NCz$ 

ESPECIFICAÇÕES COD. JAN. FEV. MAR. ABR. MAIO JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. Salário DEZ. 13.° SAL. TOTAL 
/51951014 1 ocfs-676'91;3,7 tocrepolare# 2J,279 f 24530fic, 

Representaçáes 
0 S.,tNI3Sqos:A_q_g_gtc_o____yzmu 

cet 1 : I 7 ,' / 406,3q Horas Extras 
. .stroet 

Insalubridade %.%' ..."- _-g-ÇZR- itiSid Diferença Salário 
 .31110# 02110i 1.6-' 

56uJ.
66.61,40 .5:3jo 61' 4‘-e COV6pq Ferias  .4rIcktt c23,5/41f 

i .‘ I/ 
Adicional # 6/0 315 41,0 3/.2/ .919 fos /_,3 fi lr,If fi lisf jastiv op 11341goi £60,/6 Uri

)6a5 
' 

)69O 16g, 39-fP90 çor-sasA, t'_eto,k 1 _i 06 40 Z3 9M4/0 iAbono Pec. 0931/3R 

AJ Custo 4c NM 
13.° Salário 

/ 
Salário Familia

t• 
/07

s/ 
j// 7 /TOTAL DOS PROVENT. Jocid4o16 di4061 6 lag 5.? 6.0ok;36 4109.116 86179;9Y‘ g52q6,053 

x 
8663 t oq+ et3.3y1100 ofy 6.5f10.6" il.31111\a"  I A P A S J0111,40 lo-a9y,,3, 02431;q1 J-13 i 727:5fl eit og3f,VÊ 3661 t) 61° 329J103 4.518114 960 6-ci 66'0 Contribuição Sindical , 4 /41 (9 I V 

Seg Boa Vista  iLAtio 6,6o 512o 
Capemi 

/35Q 4314017 3.11,50 3676,po Consignação

Capemi Seguros / 7 . 
Imposto de Renda .." *4 *-000/61$, 1/400 0293400 360 111.3ol o 043,00 5,51./i, (x) - 00 SAtleico 60500 #960 ;a\rip A SPEMA f -Z%:-"tva„v --" -\--\()).-% • A'' -- çz \ 

too 

. ''' ')°'2C/.5,if3 3,2 11. 's '.i

.Alit

'\\‘ '‘- '' Nc)- '\ -\ ,5 1' 1N S\ Anulação de P,-ovent. - L\" . 0-Y3(. )1

D.B./A.S.C.  650 ,ao 
Adiant. Salarial 
A.S. CODEMAF .15119g 1,5.9,o 6 J-417,9, foel fg fajv gr t,11.9 8q 513o etio, L •sfe 970? 

3.400po 5o . oo oo f oo ft 919ioe 1317453 -----  11.39Roo 
-/ 5  
ifaelo 

nitb:e-LoAti:x.-- 9,4 Ale 
, , V (2.9.36;93,4i'. t2,3.0a,25 

cko, 00 4w cil ,Çz,
il, 

0,3(t.tres j 

*4)Av 8L15.30 tfres,00 0,4;44-- &A, -7----0 9o,39 LISS' 41411—e/gfi36 -F/612 

--
TOTAL DE DESCONT. 5365J fe20,3f 1#06,4k.3 J99,905- 9 /5 5,e5-1023,251.0 z5oag.,9f 35151-1,47/ATMtb3 ciiiiie -9A.3q.9.2 59305/V9 b:\ \-nr\ 





FICHA FINANCEIRA 

APARTIR VENC. 
GRATIFICAÇ40 OUTROS 

NOME: CARLOS EDMUNDO CERQUEI RA CALDAS DATA DA EMISSAO: 03 / 10/88 GRUPO Ng
DE PADRÃO 

PROFISSÃO: SERVIDOR PUBLICO CLASSE:
SER 

1 I T 41 5
CARGO: ENG 2 CIVIL NIVEL: TS-06 

COD. 

MATRICULA N2

E XERC(C10: 1.988 N. DEP. ECON. IMP. REND. CZ S 

LOTAÇÃO: N. DEP. ECON. SAL. F-AMILIA CZS 

ESPECIFICA IfES COD JAN. FEV. MAR ABR . MAIO JUN. JUL. AG. SET. OUT. NOV. DEZ. 13?SAL. TOTAL 
SAL 4 RIO 

 MMTHEMS 101- . 0  
REPRESENTAVIES 
FIORAS EXTRAS 

INSALUBRIDADE 
DIFERENÇA SAL4R10 

DIA'RIAS 

FERIAS 

A DICIONAL 

CVM 1101Z11111E. f •11111=FEM 
ABONO PE . .., 
AJ. CUSTO 

13? SAL4R10 
13. ,(0, 0

SALA'RIO FAMILIA 

TOTAL DOS PROVENT. 
g_TMEYMPrirriaM,5 OS • 

IAPAS 11111=1.e. os EMS 
CONTRI BUICZO SINDICAL 

SEG BOA VISTA 
q15)03 .9 1.5; ov 

CAPEMI CONSIGNA0b 

CAPEMI SEGUROS 

IMPOSTO DE RENDA 
40. - a) Ir.A.13 

ASPEN AT 

ANULACXO DE PROVENT. 

D.B./ A.S.C. 

ADIANT. SALARIAL 

A.S. CODEMAT cie / 6 .(3 1̀1Ç 41
VAITIEEMTIMMIE t e i ;gc. 

...,.. 



• ' UUCIVIA I ,Vhd, 
DEsENvoLv awl .0 DO 
E STA DO DE MATO GROSSO 

A PART IR 

DE 
VEND. 

PADRX0 
° NOME: CARLOS EDMUNDO CERQUEIRA CALDAS U5 1U tiii D ATA DA ADMISSIO GRATIFICAÇÃO OUTROS --, 

PROFISSAO: CLASSE. 
SERV. C OD I G 0 I I J7 I 1 1 5

CARGO: ENGg CIVIL NIvEL : TS-06 MATRÍCULA Ng 

EXERCÍCIO: 1 989 N. DEP. ECON. IMP. RENDA CrS 

LOTAÇAO: N. DEP. ECON. SAL. FAMÍLIA C r  8 

ESPECIFICAÇÕES COD. JAN. FFV MAR. A BR. MA I . JUN. JUL. AGO. I SET. OUT NOV. DEZ. 132 SAL. TOTAL 
SALARIO 

61  3 1 4/6 1 /  OLf 14-4- qi-k kr•v71 4/4/ U3 40 'U ) LI3 -t 1?)Li CA 50 1. fa cil loWg34 .M31 11) 
GRATIFICACAO 

f i 150 
1 

I -- i -

REPRESENTAçdo 

HORAS EXTRAS 

INSALUBRIDADE 

DIF. SALÁRIO

014R. AS 

FRIA

10D) 51 ADICIONAL ,,,,,,_ 
lo 5 I, A 5f 9,ict ji c(Q4_1•

TRANSFERiNCIA 
•i6 .1/ 1 t , 

---4 . 0 - ,' ) JO- r d:::: 
3 606 83 ABONO, PEC. 

..--.4 - JO, 00 + 
AJ. CUSTO 

139 SALACRIO -..-

SAL A:RIO - FA MLIA 

TOTAL DOS PROVENI .5'9V, is- 697 VV S',23 40 3 sq -AD. , 31(0 Psii ., 
1APAS • 373 &or 5' • 

IL. 

5q4/7 GLk 4 011, /V 2,2 3 6, 5Ooo 6 I CONTRIBUIÇÂO SINDICAL 

SEG. BOA VISTA 
el? I/ 2,3A 2 .39 7.z. 5Na. 

CAPEMI CONSIGNAQX0 
I, ., _ -S4 - ) 1 1 

CAPEM1 SEGUROS 

IMPOSTO DE RENDA 
't 77, 0 0 02 CO .2,3100 110 tO0 ZUG ‘ k •03 67Go oG 1-13cs oD To`t at 016 ',II 01044D0ASPE MAT 

1 
1 1 1 ) 00' 'V,. 

ANUL A9140 DE PROVEN T.

0.B. / A . S. C . 

ADIAN T. SALARIAL • 004̀  1- 
A.S. COOEMAT 01 9 61 G,4- :3,02.3 ,45, ft 1 

uil1Oc
0 41, 6,2 i5A „Ma A 77 gq  15 kg, Lk&o7Q713 

k 6 Og 
limin wi-Trim- TOTAL DOS CE S CO N T. ., . _ _ 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

Eu,  CARLOS EDMUNDO DE CERQUEIRA CALDAS 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional 25.164 SÉRIE 2152 — , empregado da 

empresa Cia. de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 
(denominaçao da empresa) 

saPalicio Paiaguis - Bloco G.P.C. - Centro Politico Administrativo 
(endereço) 

C.P.A. 
, Estado  Mato Grosso 

declaro, para todos OS fins, que, nesta data, exerço a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressão dactiloscõpica, quando 

se tratar de analfabeto : 

(Local e data) 

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.0 

2.0 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES: 

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — O empregado assina as ducts vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

-Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço.-

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

-Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Agencia do Banco 

localizada a Rua 

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

ca TILIBRAI 
C613. 15103 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.' 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE opgiio 

EU,  CARLOS EDMUNDO DE CERQUEIRA CALDAS 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.°  25.164 SËRIE 215-4 — RJ , empregado da 

empresaCia. de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 
(denominacao da empresa) 

sita Palácio Paiaguis - Bloco G.P.C. - Centro Politico Administrativo 
(endereço( 

C . P . A . Mato Grosso  , Estado 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressao dactiloscópica, quando 

se tratar de analfabeto : 

(Local e data) 

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — 0 empregado assina as duos vies da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

-Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço.-

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

-Os depósitos no conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos no: 

Agencia do Banco 

localizada .5 Rua 

(carimbo e assinatura) 
(Preencher em 2 Vias) 

Cc513. 15103 
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RECIBO DE FtRIAS 

R 

E 

C 

• 
da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

MATO GROSSO - "CODEMAT"  estabelecida no Centro Poli 

. tico Administrativo " C.P.A ", Pal6cio Paiagu6s Cuiabá - MT., a 

- imPortancia bruta no valor de NCZ$  

(DEZ MIL, OITOCENTOS E VINTE CRUZADOS NOVOS E CINCOENTA E UM CENTAVOS. 

sofrendo os descontos previstos em lei, que me 4. paga adiantada . - 

mente por motivo de minhas ferias regulamentares, ora concedidas 

Op que voli gozar de acOrdo com a descrigao acima, tudo conforme No 

aviso que recebi eM tempo, ao qual dei " CIENTE ". 

Para clareza e documento, firmo o presente recibo, 

dando Companhia, plena e geral quitagao. 

CUIABA -MT,  12 de  -JANEIRO • de 1990 

a•ssinatura do empregado 

NOME: CARLCS EDMUNDO C. CALDAS 

CÓDIGO DO FUNCIONARIO:: 715 
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N CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO 

RECIBO  DE  FERIAS 

R 

E 

C 

I, da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MATO GROSSO -CODEMAT-, estabelecida no Centro Politico ' 

Administrativo "C.P.A", Palácio Paiaguás - Cuiabá-MT., a impor-

tancia bruta no valor de CZ$ - 100.438,21 C( MIL QUATROCENTOS E 

TRINTA E OITO CRUZEIROS B =Ts E UM CENTAVOS XXXXXXXXXXXXXXX 

 ) , 

sofrendo os descontos previstos em lei, que me é paga adiantada-

mente por motivo de minhas férias regulamentares, ora concedi-/ 

das e que vou gozar de acordo coill a descrição acima, tudo confor 

me o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Para clareza e documento, firmo o presente recibo,-/ 

dando 'a Companhia, plena e geral quitação. 

Cuiabá-MT,  lAde dosimmhr0 de l.99  o  . 

assinatura do empregad 

NOME:  CARLOS mmumno CERQUEIRA CALMS 

CÓDIGO DO FUNCIONÁRIO: 715
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CODEMAT C0MP4NHi1 Of 0(5 Imam 
oo 151400 Of MATO GROSSO 

FUNCIONkRIO DA SEDE. 

_ 

FICHA DE IDENTIFICACIO 

i - DADOS PESSOAIS 
N° DA MATRICULA 

4 - ANOTAÇÕES 
NOME 

CARLOS EDMUNDO DE CERQUEIRA CALDAS DATA (ALTERAÇÕES) VENCIMENTOS E CARGOS VALOR 
DATA NASCIMENTO 

22.10.26 N NACIONALIDADE BRASILEIRA* 03.10.88 ENGENHEIRO CIVIL TS-06 

REAJ. SAL. TS-06, RES. 29/88 

REAJ. SAL. TS-06, RES. 30/88 
REAJUSTE SALARIAL TS-06 Res.01 / 89 

REAJUSTE SALARIAL TS-06 Res. 03/89 

REAJUSTE SALARIAL TS- e6 Res.05/89 
Reajuste Salar i al TS-06 Res.11/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES.15/89 

SALARIAL TS-06 RES.15/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES .20/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES.21/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES.25/89 
REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES.29/89 
REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES.30/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-06 F633.01/90 
REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES,03/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES.04/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-06 RENA6/90 

REAJUSTE SALARIAL TS- 06 RES.07/90 
Reajuste Salarial TS-06 Res.10/90 

REAJUSTE SALARIAL TS- 06 RES.12/90 

REAJUSTE SALARIAL TS- 06 RES.18/90 

REAJUSTE SALARIAL TS- 06 RES.19/90 
REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES.21/90 
REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES.22/90 
REAJUSTE SALARIAL TS-06 RES.23/90
REAJUSTE SALATRIAL To-nr, 'orcl,ni/gi 

222.654,00 

282.164,00 

294.571,00 

371.307,00 

468,03 

647,44 
823,70 

1.182,60 

1.541,50 

2.723,83 

3.738,46 

5.268,50 

7.757,97 

10.608,34 

15.795,21 
26.222,05 

44.055,24 

45.306,45 

58.898,38 
70.678,06 

81.279,77 

84.530,96 

91.031,39 
96.575,20 
99.472,46 

NATURALIDADE 
CUIABA - MT PROFISS AO SERVIDOR PUBLICO 

01 11.88 ENDEREÇO 
Rua Sírio Libaneza, n 2 165 - Apt° 502- F: 321-7481 

1 2.12.88 PAI 
ALEXANDRE DE CERQUEIRA CALDAS ESTADO CIVIL 

1 2 .12.88 
" E HERMELINDA C. DE CERQUEIRA CALDAS CASADO 1 2 .01.89 

2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 1 2 .03.89 
RG N° 

4553890 . . DATA 06 / 
I 

05 68 / 
SÉRIE 1 2 .05.89 

ORGA0 EXPEDIDOR SSP/SP 01.06.89 
CART. PROF. N. 25.164 sERIE 2lp c / R / 

j DATA EXP. / / 01.07.89REAJUSTE 
CART. DE 
RESERVISTA N° 97161 CATEGORIA 30.2 REG MILITAR 01.08.89 

T617'5318-72 1 ZONA 001 SECÇÃO 0511 I ESTADO MT 01.09.89 
CPF N° 014.459.878 - 72 PASEP Ng 

1.029.051.811-0 01.10.89 
4 - DADOS FUNCIONAIS 01.11.89 
DATA DA ADMISSÃO 03.10.88 FUNÇÃO ENG2 CIVIL 01.12.89 
NATUREZA DO CARGO OPÇÃO FGTS 

/ / 01.01.90 

4 - ANOTAÇÕES 01.02.90 

PERÍODO ADQUIRIDO PERIODO DE GOZO PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO 01.03.90 

03.10.88/89 01.03.90 

03.10.89/90 01.04.9D 

01.05.90 

 01.06.90 

01.08.90 

01.09.90 

 01.10.90 
01.11.90 

ODIGO 
01.12.90 
01.01.91 

4131/02 

Wil l 1 I I ME MI MI MI 



4 - ANOTAÇÕES (LICENÇA IMPOSTO SINDICAL ADVERTENCIA ETC) 

Conforme CI n2 122/88, o servidor foi Contratado para 
prestar seus serviços como ENG° CIVIL TS-06, a partir de 
03.10.88. 

Conforme portaria n° 033/89, 0 servidor foi desegnado menbro 

para constituir uma comiss13 para avaliago de uma area de terra 

de 500 ha. localizada no municipio de santo antonio de leverger 

para fins de instalagao do projeto de desenvolvimento agroindustrial 

para benefiente de produtos hortifrutigranjeiros, a partir 10 de 

fevereiro 1.989. 

0 servidor foi nomeado Presidente, para compor uma co-

missão cam o objetivo de proceder a avaliação e levantame 

to de área de terras de 87,5 hectares localizado no munici 

pio de Santo Antonio do Leverger-MT destinada 'a implanta - 

ção de um Distrito Industrial. - Portaria 105/89. 

Conforme Portaria n2114/89,o servidor foi designado p/ 
constituir uma Comissao com o.objetivo de_ proceder avaliaga 
de uma área de terras de propriedade de Codemat,com 12.770, 
89 m4, situada na Av. Perimental,bairro Jardim Guanabara em 
Cuiabá Esta Portaria entrará em vigor a partir de 21.11.8 

COnforme Prõc n2  
do 

2.262191,o Qervidor ficar a disposi 
Gabinete Parlamentar ao Deputado Wiimar Peres,em Brasil 

lia, a partir de 02.06.91. 

*A partir de 17/02/92,o mesmo foi desligado desta Cia.,cujo 

contrato de trabalho foi anulado de acordo com o Decreto n 

1.159/92 arquivado na sua pasta e conforme recibo de pagt° 

n2 1999-Tesouraria,em anexo. 

IMIIIIINUMmill 11111111.11 11 1111Mammumm I. I. i• 



> CODEMAT COMPANNIA DE 
DESIJIVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Co- munica(,.ao Interna 
DE 

DIPR 
DATA 

19/10/88 

PARA 
SEAP 

N.° DA C.I. 
122/88 

ASSUNTO 

-'• .:-*,- :-',7" 
Solicito providencias no sentido de 

a contratagao do Engenheiro Civil Sr CARLOS EDMUNDO 

QUEIRA CALDAS, para prestar seus serviços nesta 

Atenciosamente,

proceder 

CER 

Cia. 

, 
, 

\ 

(*pats tii fi2')-:. -.. 
Dix.6 .171 ...to 

— 

, -.‘;,1 C?4inzargo 

C ODEMAT — 

ENVIADO POR 
Ernani Adriano A.Camargo 

DESTINApo A 
Tabajara Pereira Maciel 

RECEBIDA 
EM 
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INTERESSADO 

CARLOS EDMUNDO DE C. CALDAS 

Oata LJ 

Sonic° do Protocols 

CODMT 
Protocolo ;.:e 
Procosso . rt 

, c-7 3 

N° PROTOCOLAI  
2.138/93 

N° PROCESSO: 1.434/93

DATA,  17  /  05  / 93 

ASSUNTO 

REQUER PAGAMENTO DOS JUROS E DEMAIS ENCARGOS DECORRENTES DO 
ATRASO DE PAGAkENTO DO SALÁRIO PERIODO OUTUBRO/90. 

o CODEMAI COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



S 

• 

01:
•• i'401FIET.

•• • 

AuTORISO A womoio Dos JUROO I CORRICAO 0' PAOAMINTO Do Agougmoi CONFORM' A omponmADAD ACIMA. 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

AO PROCESSO No 1.434/93 DE 17 / 05 j93 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

0 C P. 1-4. 

a-k-- • 
Et,,,,k, q.10519.3 

grancitcr O. de cir•Iiirode irma Iiiko 
Diretur Administrativo e Financeiro 

e 

I 
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ue6t, r
0 icy' 
,0,01

Lo)k 0)v 

rr-.• COMPANHIA 
eq• on,  r!..sw• 
kt,o, i fr , . 01.51..NVOLVIME NTO DO 

CO ADO DC YATO GEOSSO 

PORTARIA N2 114 /89 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO, 

ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, NO USO DAS ATRIBUIOES LEGAIS QUE 

LHE S20 CONFERIDAS PELO SEU ESTATUTO SOCIAL; 

RESOLVE : 

Art. 12 - Constituir uma comisso com o objetivo 

de proceder avaliagZo de uma area de terras de propriedade da 

CODEMAT, com 12.770.89 m2, situada na Av. Perimetral, Bairro Jar 

dim Guanabara em Cuiaba: 

Art. 22 - Designar para compor esta Comisso sob 

a presidcs-mcia do primeiro membro, os servidores abaixo relaciona - 

dos: 

desta data. 

FASL/DRU/mtmm 

calazous...galuapp QPROUFIRA,Ç4I,DAS

GERALDO ANTÔNIO GOMES DE ALMEIDA 

MARIA CONCEIÇO CALÇADA 

Art. 32 - Esta Portaria entrara em vigor a partir 

Cuiabá, 21 de novembro de 1.989. 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se. 

A D I R E T O R I A 

p. 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PORTARIA N2 105 /89 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇOES LEGAIS 
QUE LHE SAO CONFERIDAS PELO SEU ESTATUTO SOCIAL; 

RESOLVE :

Art. 1 2 - Constituir uma comisso com o objetivo 
de proceder a ava1ia0o e levantamento da area de terras de 87,5 
hectares localizado no município de Santo AntOnio do Leverger - MT 
destinada 1 implantagZo de um Distrito Industrial. 

Art. -22 - Designar para compor essa comissZo,sob 
a presidencia do primeiro membro, os servidores abaixo relaciona - 
dos: 

tir desta data. 

CARLOS CEROUEIRA CZglak5_

GERALDO GOMES DE ALMEIDA 

MARIA DA coNcEigAo CALÇADA 
SEBASTIAO MONTEIRO COSTA 

Art. 32 - Esta Portaria entrara em vigor I par 

Cuiabg, 25 de setembro de 1.989. 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se. 

A D I R E T O R I A 

(woe& caza96tufaz, vc_ ek Au& 

6c.aÍ e z ee-7714€:0) a Ge.cp-0 

CX.24.4,1v,-) e.Sei ec 

in. Pescml 
.CODEMAT 

FASL/DRH/mtmm 

r 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PORTARIA N9 033 /89 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, NO USO DAS ATRIBUIOES LEGAIS QUE ' 

LHE SO CONFERIDAS PELO SEU ESTATUTO SOCIAL, 

RESOLV E: 

Art. 12 - Constituir uma Comiss'ao para avaliagl'o 

de uma area de terras de 500 ha. localizada no Municipio de Santo An 

tonio de Leverger para fins de instalag.go do Projeto de Desenvolvimen 

to Agroindustrial para beneficiamento de Produtos Hortifrutigranjei I

ros. 

Art. 22 - Designar para compor essa Comisso os 

Servidores abaixo relacionados sob a Presidencia do primeiro. 

tir desta data. 

Economista 

Eng2 Agr2

Eng2 Agr2

Eng2 Civil 

- MAURICIO L. NANTES , 

- ROBUSTIANO D. OLIVEIRA 

- CARLOS ALBERTO DA SILVA 

- T QS. nri pmrmi l  41 

Presidente 

Membro 

Membro 

Membro 

Art. 32 - Esta Portaria entrara em vigor a par 

Comunique-se, Divulgue-se, e Cumpra-se. 

Cuiabá, 10 de Fevereiro de 1.989. 

A DIRETORIA 
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INTERESSADO 

1
CODEMAT 
Protocolo N.. . 7 5  kfiCij 

Processo N•  

0 /91 

rvIço de Protoco o 

Ng PROTOCOLO: 2.558/91 

N° PROCESSO: 

DATA,  75  / 

2.262/91 

06  /  91

CARLOS EDMUND° DE C:RWEIRA CALDAS 

ASSUNTO 

SOLICITA AUTORIZAPD PARA FICAR A DIL:00SIV:0 DO CABIN= 
PIRLAMENTAR-DO DEPUTDO ILMkR PERM 41 BRASILIA. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



Cuiaba, 24 de junho de 1991. 

ASSUNTO: Solicitação (faz) 

Senhor Diretor, 

CODEMAT 
Protocolo N'a.:5 _19.1_ 

Processo Pi's2:_c_PC 19e... 

Da . • • (lAt 

111

CARLOS EDMUNDO DE CERQUEIRA CALDAS, ENG° Indus 

trial Mecânico e Civil, funcionério dessa Companhia, lotado na Divi-

são de Projetos, vem através deste, solicitar de V. S . a autoriza - 

ção para ficar a disposição do Gabinete Parlamentar do Deputado Wil-

mar Peres, em Brasilia - DF. 

Para elucidar esta solicitação anexo ao presen 

te o Oficio do Senhor Deputado a S. Excia Governador Jaime Campos 

com as justificativas e os objetivos do pretendido. 

Contando com a valiosa atenção de V. S . apre-

sento os meus sinceros agradecimentos e subscrevo-me. 

Atenciosamente, 

CARLOS E. C. CALDAS 

Ao Senhor 

Eng° HILTON CAMPOS 

DD. Diretor de OperaçOes da 

CODEMAT - Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

Centro Politico Administrativo - CPA 

78.000 CuiabA - MT. 



I • • 

CAMARA DOS DEPUTADOS 

Oficio ng 065/91 

Senhor Governador, 

Brasilia, 19 de junho de 1991. 

Pelo presente venh olicitar à V.Exg. autori 

zag5o para que a Diretoria da "CO MA ' - Cia. de Desenvolvi 

mento do Estado de Mato Grosso. oloque à disposição de meu 

Gabinete Parlamentar em Brasilia-DF., o Engenheiro CARLOS 

EDMUNDO DE CERQUEIRA CALDAS, funcionário dessa Empresa. 

0 referido engenheiro, uma vez liberado, irá 

nos assessorar no atendimento aos projetos e reivindicagbes das 

comunidades de nossa região do Araguaia. 

Esperando que V.Exg. me apoie nesta solicita 

cão, aproveito-me do ensejo para agradecer e renovar meus vo 

tos de estima e consideração, subscrevendo-me. 

Atenciosamente, 

Dep.WILmAR PERES 

A Sua Excelência o Senhor 

Doutor JAYME VERISSIMO DE CAMPOS 

DD Governador do Estado de Mato Grosso 

Palácio Paiguás 

Centro Politico Administrativo - CPA 

78.000 - CUIABA - MT. 

GER 20.01.0050.5 - (JAN/91) 



CODEMAT 
COMPANFRA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

2 . 26') ./G1ANEXO-AO PROCESSO N° —, d -  DE - / m

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

D ; h 1- • 

.ç 0(1 • c - 
, 

‘ 2(
Hilton Campos 

Diretor de Operações 
CODEMAT 
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O EMMA' 
OF. N2

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

/91 Cuiabi, 02 de julho do 1991. 

Senhor Deputado, 

Pelo present., vimos informar a V. S2., 

que estamee colocando a disposigio 
desse Gabinete o servidor 

CARLOS EDMUNDO DE CERQUEIRA CALDAS. 

Outrossim informamos que o pagamento de 

seu salirio mendal estar condicionado 1 apresentagio de sua 

folha de frequancia por esse Gabinete. 

Certo das atengOes de V. sa., 
valemo-nos 

da oportunidade pare apresentar-lhe 
protestos de nossa considl 

ragio e apreço. 

JOSÉ B 

Diretor 

RICARTE DE FREITAS JdNIOR 

Diretor Adm. e Financeiro 

Ilmo. Sr. 

Deputado WILMAR PERES 

MD. Deputado Federal do Estado de Mato Grosso. 

Brasilia - Dr. 

DRIVips. 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTOO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• 

Ficha de Controle de Férias 
NOME: DE 

CARL OS EDMUNDO CERQUE IRA CALDAS 
DMA ADM. 

03.10.88 
CARGO: 

ENG° IND. MECÂNICO E CIVIL 
LOTAÇÃO: 

MRS DE GOZO 

Periodo Aquisitivo % 
--) u_ a --, . -, cn 

awozo-, 
•o o o CD pj pj 

Li_ 
.- 

a 
- g 

---) —J 
g, 
<ow 

 Periodo de Gozo Ciente 

03.10.88/89 05.02.06.03.90

03.10.89/90 X90 / 
---7,---_ -, -. 

03.10.90/91 X :)Il - 11/.7 02.12 . à 3 1 . L 

GOZADAS 1:1 NÃO GOZADAS Visto: 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Ficha de Controle de Férias
NOME: 

CARLOS EDMUNDO CERQUEIRA CALDAS 
DATA ADM. 

03.10.88 
CARGO: 

ENG° ID. MECANICO E CIVIL 
LOTAÇÃO: 

MÊS DE GOZO 

Período Aquisitivo g, 
'7 

‘3,. 
1i_ 

to' 
2 

_O-
a 

73 
2 

g 
- 3 

--, 
5 

g,. 
a 

1,. 
ci) 

s• 
0 

g 
Z 

4., 
0 

E 
5 

..> 
u: 

ti 
2 

1, 
a 

7, 
2 

.9
5 

—4
5 

g, 
c U) 

le,, —. 
OZ 

g 4., 
0 

Período de Gozo Clente 

03.10.89/90 )(9.0 03.12.a 01.01.91 

03.10.90/91 X91 02.12.a 31.12.91 

03.10.91/92 
I . 

._ 
) ,•• 

03.10.92/93 

03.10.93/94 

03.10.94/95 

03.10.95/96 

03.10.96/97 

03.10.97/98 

03.10.98/99 

03.10.99/2000 

O GOZADAS E] Ng) GOZADAS Visto: 



lb-- VIP. 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C O MU N I C A D O 

DO:- SETOR DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 

AO:- rApLoS EDMUNDO DE CERQUE/RA CALDAS 

Conforme escala de ferias, coMunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de 

, a importância relativa ao salário do cor-DEZ14BRO/ 89 

rente ms e as suas ferias regulamentares referente ao período/ 

aquisitivo de 03  /10___/48._ a 03 /_10_/__B2, devendo V.Sa., 

entrar em gozo das mesmas a partir de 05.  / 02 / 90  e terminar 

en106 /03 440----* 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-/ 

balho e Previd;encia Social, para as devidas anotagOes. 

0 Setor de Administragao de Pessoal da "cODEMAT" 

deseja-lhes uma FELIZ FgRIA S. 

.Cuiabá-MT, 12. de JANEIRO 

-CODMWAT-

de1.990 



• 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MA rO GrIOSSO 

.0 O MUN I C A D O 

DO: SETOR DE ADMTNTSTRAgA0 DE PESSOAL 

AO: CARLOS EDMUNDO DE CERQUEIRA CALDAS 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.S ., 

que se encontra creditado, em folha de pagamento do 
ms de 

OUTUBRO/90 , a importância relativa ao salário do corrente 

ms e as suas ferias regulamentares referente. ao período aqui 

sitivo de 03  /  10 /  89  a _03.__/  10 /_!WID__, devendo V.S ., 

entrar em gozo das mesmas a partir de  03 /-12—/-90—e terminar 

em  01 /  01/  91. 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Traba 

e Previdência Social, para as devidas anotações. 

0 Setor de Administragâo de Pessoal da 
CODEMAT, 

deseja-lhes uma FELIZ FgRIAS.. 

Cuiabá-MT, 28 

7,70))1"7

noveMbro de1990  • 



e• CODELlill ScEMPNIATZVNIUNTo Doi 
ESTADQ DE MATO GROSSO . . . 

• 

C OMUN I C ADO 

DO: SETOR DE ADMINISTRAgn0 DE PESSOAL . 

I 
a 

AO: CARLOS EDMUNDO C. CALDAS 

COMUNICADO - 01 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.S ., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do mes de  
NO-

vEMBRO/91 , a importancia relativa ao salário do corrente ' 

ms e as suas ferias regulamentares referente ao período aquisi-

tivo
03 10 / / 90 a 03 10 / 

de  91  , devendo Vos 

sa Senhoria, .entrar em gozo das mesmas a partir de 

e terminar em  ..1/ /  /0.2 / . 

‘)e2  /..? /97

 "OP 

COMUNICADO - 02 . Odite P. da Silva - Chafe Setor de Adm. escc31 COMMA' 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Traba 

lho e Previdencia Social, para as devidas anotagOes. 

RECIBO DE FtRIAS 

Recebi desta Companhia a importancia CR$  372.802,00 

referente as Ferias, sofrendo os descontos previstos em Leif tu-

do conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Esperando contar com sua valiosa atenção, apro-

veitamos para desejar-lhes uma FELIZ FERIAS. 

RECEBI EM:

/„f044/2

"b-•'• • OA 


